
CONSORZIO DI BONIFICA “VALLE   DEL   LIRI”

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DELIBERAZIONE N. 206 del 29/11/2024

OGGETTO: Gestione impianti di irrigazione stagione 2024 – Ruolo Irriguo quota variabile.



VISTO lo Statuto consortile;

VISTE le leggi regionali del Lazio:

- la L.R. 21 gennaio 1984, n.  4 “Norme in materia di bonifiche e Consorzi di Bonifica” e s.m.i.;
- la L.R. 7 ottobre 1994, n. 50 “Nuove norme in materia di bonifica e Consorzi di Bonifica” e s.m.i.;
- la L.R. 11 dicembre 1998, n. 53 “Organizzazione regionale della difesa del suolo in applicazione della

Legge 18 maggio 1989, n. 183” e s.m.i.;
- la L.R. 10 agosto 2016, n. 12 “Disposizioni transitorie in materia di Consorzi di Bonifica – Modifiche

alla L.R. 21 gennaio 1984, n. 4 “Norme in materia di bonifica e di Consorzi di Bonifica” e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. T00148 del 27/09/2024, pubblicato sul BUR Lazio
n. 79 del 01/10/2024, con il quale è stata nominata Sonia Ricci quale Commissario Straordinario dei Consorzi
di Bonifica “Valle del Liri”, “A Sud di Anagni” e “Conca di Sora”;

CONSIDERATO CHE:

- il Consorzio assicura l’espletamento del servizio irriguo mediante la contribuzione dei consorziati
proprietari di immobili ricadenti all'interno del comprensorio irriguo;

- in base al vigente piano di classifica la ripartizione delle spese afferenti a tale servizio è effettuata
con l’applicazione di una tariffa binomia che si applica sugli impianti a pressione e prevede una quota
fissa  a carico dei proprietari degli immobili ubicati nel comprensorio irriguo che potenzialmente
possono beneficiare del servizio e una quota variabile a carico degli utenti irrigui che effettivamente
fruiscono dello stesso e di una tariffa monomia unica sugli impianti a scorrimento sui proprietari che
potenzialmente possono beneficiare del servizio;

VISTA la deliberazione n. 30 del 16/02/2024 con la quale è stato già approvato il ruolo di bonifica, ed il ruolo
irriguo limitatamente alla quota fissa per gli impianti a tariffazione binomia e alla quota per gli impianti a
tariffazione monomia;

ATTESO che la stagione particolarmente siccitosa con pressoché assenza di precipitazioni nel periodo maggio
agosto ha reso necessario un utilizzo maggiore degli impianti irrigui anche su sollecitazione delle
organizzazioni agricole, con impossibilità di effettuare i fermi programmati nelle stagioni precedenti con
conseguente rilevante incremento dei consumi energetici con i relativi costi;

VISTO il Piano di Classifica, adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio n. 7
del 29/09/1999 ed approvato dalla Giunta Regionale del Lazio con deliberazione n. 903 del 28/06/2001,
pubblicata sul B.U.R.L. n. 24 del 30/08/2001, con cui, mediante opportuni parametri tecnico-economici, sono
ripartite a carico dei proprietari degli immobili ricadenti nel comprensorio le spese sostenute dall' ente per
l’espletamento delle finalità istituzionali;

VISTO il Piano di Gestione per l'annualità 2024 predisposto dal Consorzio con cui sono stati individuati le
opere di bonifica e gli impianti irrigui su cui occorre espletare attività di manutenzione e gestione la cui
copertura deve essere assicurata dalle entrate per ruoli di contribuenza di bonifica ed irrigua approvato con
deliberazione commissariale n. 216 del 20 dicembre 2023;

VISTA la deliberazione commissariale n. 222 del 20 dicembre 2023 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2024;

PRESO ATTO degli incontri con le Organizzazioni Agricole nel corso dei quali il Consorzio ha riferito in merito
alle modalità di espletamento del servizio irriguo anche per la stagione 2024 con esplicitazione degli oneri
che sono sopportati in particolare per l’energia ed ha fatto presente che, pur avendo adottato tutte le
iniziative tese alla ottimizzazione dei costi, il ruolo che è stato emesso fino al 2023 invariato dal 2020 non è
sufficiente per il raggiungimento dell’equilibrio economico finanziario per cui si rende necessario una
variazione dello stesso almeno per una parziale copertura del disavanzo di gestione;



PRESO ATTO che si sta procedendo alla predisposizione di un ruolo straordinario sugli utenti che non hanno
fatto regolarmente la domanda irrigua e che sono stati oggetto di accertamento da parte dei funzionari
all’uopo dedicati nel corso della stagione irrigua con l’ausilio, altresì, della tecnologia satellitare e che nel
contempo si sta procedendo alla puntuale verifica sul regolare funzionamento degli strumenti di misurazione
installati su alcuni impianti al fine di poter valutare l’eventuale entrata in funzione degli stessi già nella
prossima stagione irrigua ed è stata costituita con deliberazione commissariale n 186 del 5 novembre 2024
una commissione per valutare ulteriori interventi tesi all’ efficientamento degli impianti al fine ottimizzare
ancor di più i consumi;

ACQUISITA la relazione del Direttore in merito (prot. n. 11226 del 29/11/2024);

RITENUTO dover, pertanto, procedere all’adozione del ruolo irriguo quota variabile per l’anno 2024;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DELIBERA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato.

- Di procedere all’adozione del ruolo irriguo quota variabile per gli impianti a pressione nella misura
appresso specificata:

- per colture agricole € 450,00/ha rapportato alla superficie effettivamente irrigata con applicazione di
una quota minima di € 180,00 per superficie irrigata fino a 1.000 mq e per superfici superiori in
proporzione;

- per colture extra-agricole € 300,00 per superfici irrigate fino a 1.000 mq e per superfici irrigate superiori
in proporzione;

- di stabilire che le domande di quota minima sono coacervate ai fini della individuazione della superficie
da mettere a ruolo per impianto di irrigazione che sono così individuati:

 Cassino - Sant'Elia
 Dx Gari 1° Lotto
 Dx Gari 2° Lotto
 Quota 100
 Sx Gari
 Aquino - Piedimonte - Castrocielo
 Dx Liri - Badia
 Sx Liri – Fontana Merola
 Sx Liri - Sant'Ermete
 Sx Liri - Ravano
 Forma Quesa
 Melfi
 Pietrelate
 San Cosmo
 Santa Lucia

- Di approvare il ruolo relativo all’elenco degli utenti che hanno fatto domanda di irrigazione per l’importo
di € 1.495.316,33 e di dare mandato al Settore Catasto e Tributi per i conseguenziali provvedimenti.

La presente deliberazione verrà pubblicata nelle forme previste secondo le modalità di legge e trasmessa alla
Regione Lazio ai sensi delll’art.28 della l.r. 21.1.1984 n.4 “Norme in materia di bonifica e di Consorzi di
bonifica” e s.m.i.

IL DIRETTORE
Dott. Remo Marandola

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Sonia Ricci



Esempi:

( HA ) Superficie [mq] Importo Maggiorazione 20% -
Domanda in ritardo

Maggiorazione 30% -
Domanda d'ufficio

Descrizione

0,000 0 -€ -€ -€
0,025 250 180,00€ 216,00€ 280,80€
0,050 500 180,00€ 216,00€ 280,80€
0,100 1.000 180,00€ 216,00€ 280,80€ Minimo
0,150 1.500 195,00€ 234,00€ 304,20€
0,200 2.000 210,00€ 252,00€ 327,60€
0,250 2.500 225,00€ 270,00€ 351,00€
0,300 3.000 240,00€ 288,00€ 374,40€
0,350 3.500 255,00€ 306,00€ 397,80€
0,400 4.000 270,00€ 324,00€ 421,20€
0,450 4.500 285,00€ 342,00€ 444,60€
0,500 5.000 300,00€ 360,00€ 468,00€
0,550 5.500 315,00€ 378,00€ 491,40€
0,600 6.000 330,00€ 396,00€ 514,80€
0,650 6.500 345,00€ 414,00€ 538,20€
0,700 7.000 360,00€ 432,00€ 561,60€
0,750 7.500 375,00€ 450,00€ 585,00€
0,800 8.000 390,00€ 468,00€ 608,40€
0,850 8.500 405,00€ 486,00€ 631,80€
0,900 9.000 420,00€ 504,00€ 655,20€
0,950 9.500 435,00€ 522,00€ 678,60€
1,000 10.000 450,00€ 540,00€ 702,00€ 450 €/ha
1,500 15.000 675,00€ 810,00€ 1.053,00€
2,000 20.000 900,00€ 1.080,00€ 1.404,00€
2,500 25.000 1.125,00€ 1.350,00€ 1.755,00€
5,000 50.000 2.250,00€ 2.700,00€ 3.510,00€

10,000 100.000 4.500,00€ 5.400,00€ 7.020,00€
25,000 250.000 11.250,00€ 13.500,00€ 17.550,00€
50,000 500.000 22.500,00€ 27.000,00€ 35.100,00€

100,000 1.000.000 45.000,00€ 54.000,00€ 70.200,00€

( HA ) Superficie [mq] Importo Maggiorazione 20% -
Domanda in ritardo

Maggiorazione 30% -
Domanda d'ufficio

Descrizione

0,000 0 -€ -€ -€
0,025 250 300,00€ 360,00€ 468,00€
0,050 500 300,00€ 360,00€ 468,00€
0,100 1.000 300,00€ 360,00€ 468,00€ 300 €/ 1.000 mq
0,150 1.500 450,00€ 540,00€ 702,00€
0,200 2.000 600,00€ 720,00€ 936,00€
0,250 2.500 750,00€ 900,00€ 1.170,00€
0,500 5.000 1.500,00€ 1.800,00€ 2.340,00€
1,000 10.000 3.000,00€ 3.600,00€ 4.680,00€

Maggiorazioni / Riduzioni

Quota FISSA

 La quota fissa irrigua per ettaro sugli impianti a pressione  rapportata sulla superficie potenzialmente irrigabile è € 80,00;

La quota irrigua per ettaro sugli impianti a scorrimento  rapportata alla superficie irrigabile è euro 83,00

Co
ltu

re
Ex

tr
a-

Ag
ric

ol
e

Minimo

0,3 €/mq

DOMANDA IN RITARDO: in caso di presentazione della Domanda di irrigazione oltre la data di sca denza (31 maggio) è applicata una maggiorazione del
20%

DOMANDA DA INFRAZIONE RILEVATA: in caso di inserimento della Domanda di irriga zione d'ufficio a seguito di infrazione rilevata è applicata una
maggiorazione del 30%

Anno 2024

Importi Tariffe Irrigue 2024
- Impianti con tariffazione a superficie -

Co
ltu

re
 A

gr
ic

ol
e

Minimo

Minimo
+

0,03 €/mq oltre i 1.000 mq

0,045 €/mq


	Allegato 6 - Tabella di esempio delle tariffe per fasce di superficie - Copia

